
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 615.022,00 6.150,22 124.234,44

B 628.351,00 6.283,51 126.926,90

C 670.241,00 6.702,41 135.388,68

D 685.473,00 6.854,73 138.465,55

E 704.514,00 7.045,14 142.311,83

F 725.649,00 7.256,49 146.581,10

G 747.419,00 7.474,19 150.978,64

H 769.842,00 7.698,42 155.508,08

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 615.022,00 6.150,22 61.502,20 136.534,88 819.209,30

B 628.351,00 6.283,51 62.835,10 139.493,92 836.963,53

C 670.241,00 6.702,41 67.024,10 148.793,50 892.761,01

D 685.473,00 6.854,73 68.547,30 152.175,01 913.050,04

E 704.514,00 7.045,14 70.451,40 156.402,11 938.412,65

F 725.649,00 7.256,49 72.564,90 161.094,08 966.564,47

G 747.419,00 7.474,19 74.741,90 165.927,02 995.562,11

H 769.842,00 7.698,42 76.984,20 170.904,92 1.025.429,54

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 615.022,00 6.150,22 92.253,30 142.685,10 856.110,62

B 628.351,00 6.283,51 94.252,65 145.777,43 874.664,59

C 670.241,00 6.702,41 100.536,15 155.495,91 932.975,47

D 685.473,00 6.854,73 102.820,95 159.029,74 954.178,42

E 704.514,00 7.045,14 105.677,10 163.447,25 980.683,49

F 725.649,00 7.256,49 108.847,35 168.350,57 1.010.103,41

G 747.419,00 7.474,19 112.112,85 173.401,21 1.040.407,25

H 769.842,00 7.698,42 115.476,30 178.603,34 1.071.620,06

933.048,50

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario

905.871,83

ESCALA SALARIAL ÓPTICA - CADIOA

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de marzo de 2024"

TOTAL

745.406,66

761.561,41

812.332,09

830.793,28

853.870,97

879.486,59



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 615.022,00 6.150,22 123.004,40 148.835,32 893.011,94

B 628.351,00 6.283,51 125.670,20 152.060,94 912.365,65

C 670.241,00 6.702,41 134.048,20 162.198,32 973.189,93

D 685.473,00 6.854,73 137.094,60 165.884,47 995.306,80

E 704.514,00 7.045,14 140.902,80 170.492,39 1.022.954,33

F 725.649,00 7.256,49 145.129,80 175.607,06 1.053.642,35

G 747.419,00 7.474,19 149.483,80 180.875,40 1.085.252,39

H 769.842,00 7.698,42 153.968,40 186.301,76 1.117.810,58

Contribucion Mínima 01/03/24 01/03/24

Art. 65 CCT 683/14 21.260,00 10.280,00

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/03/24 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/03/24

Art. 65 CCT 683/14 14.195,00 Art. 4 CCT 683/14 14.195,00

Art. 42º Primer Párrafo 4.751,00 Art.30º Tope Bonif.Ant. 9.342,00

Art. 65 CCT 683/14 4.071,00 Art.33º Tope c/Derc.Sem.Pgo. 11.210,00

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

Categoria Empleados

A

B

C

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Produccóon; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

Con Bonificación de 20% por Título Universitario

Contribucion por
Persona Ocupada

• Artículo 29: "Los capataces o Supervisores percibirán como mínimo un 25% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Encargados percibirán como mínimo un 20% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Lideres percibirán como mínimo un 10% más que el operario de mayor función en el sector que se desempeña.     
• Artículo 30º "Bonificación por Antigüedad".     
• El maximo de años a considerar por este concepto es de 30 años.-         
• NOTA: EL "FRANCO PAGO / DESCANSO SEMANAL PAGO", establecido en el Art. 33, equivale al 20% de la suma de los ítems "Sueldo Mínimo, Bonificación por
Antigüedad, Título si lo tuviere y demas rubros remunerativos que compongan la remuneración.


